Дело №1-259/17 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Воронеж 25 сентября 2017г. 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Беляевой Э.А.,,

с участием зам. прокурора Центрального района г. Воронежа Настаушева В.С.,

подозреваемой ФИО12,

защитника-адвоката Лопатина В.Л., представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего – ФИО13) ФИО1,

при секретаре Бисеровой О.А.,

зам. начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2,

рассмотрев постановление - ходатайство зам. начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 о прекращении уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

-подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.2 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. №346-ФЗ), ст. 174.1 ч.3 п.«б» УК РФ, и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 подозревается в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с использованием служебного положения, в крупном размере, то есть преступлении, предусмотренном ст. 159.2 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. №346-ФЗ), а также подозревается в совершении легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступлении, предусмотренном ст. 174.1 ч.3 п.«б» УК РФ, совершенных при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, имея прямой умысел, корыстные цель и мотив, направленные на незаконное обогащение, воспользовавшись предложением 

<

данные изъяты> ФИО3, обратившегося к ней с просьбой получить субсидию от имени возглавляемого ею ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>) на разработку устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов, решила, не посвящая последнего в свой замысел, совершить хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо недостоверных сведений и путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплаты, с использованием своего служебного положения. 

Реализуя свои преступные намерения, примерно в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, являясь директором и одним из учредителей ООО «

<

данные изъяты> с целью хищения денежных средств при получении выплат и последующей их легализации, зная о порядке и условиях предоставления субсидий, утвержденных Постановлением Правительства Воронежской области от 20.09.2013г. №817 «Об утверждении порядка предоставления субсидий из областного бюджета на поддержку малых инновационных предприятий, созданных образовательными организациями высшего образования и осуществляющих деятельность по практическому применению (внедрению) результатов интеллектуальной деятельности», согласно которым субсидия предоставляется в целях софинансирования собственных затрат, обратилась к ранее знакомому ей ФИО4 с просьбой подыскать организацию, через которую можно будет обналичить денежные средства. Непосвященный в ее преступный замысел ФИО4 примерно в вышеуказанный период времени сообщил ФИО12 контакты ООО «

<

данные изъяты>» (№, юридический адрес: 

<

адрес>). В конце ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, не посвящая в свой преступный замысел директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5, договорилась с ним о том, что перечисленные денежные средства будут ей возвращены наличными через ФИО4, а договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», во исполнение которого будут перечислены денежные средства, будет носить формальный характер. Далее ФИО12 изготовила и ДД.ММ.ГГГГ подписала формальный договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО5 на создание научно-технической продукции. ФИО12 зная, что при получении субсидии необходимо отчитываться за освоение бюджетных денежных средств примерно в ДД.ММ.ГГГГ. обратилась к ранее незнакомому ФИО6 с просьбой изготовить документацию о разработке устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов без изготовления самого устройства за денежное вознаграждение в сумме 70000 рублей. ФИО6 отказался изготовить документацию без изготовления самого устройства. ФИО12, в связи с отказом ФИО6 и необходимостью получения документов, подтверждающих освоение и разработку устройства предложила изготовить устройство за 165000 рублей. ФИО6, обладающий профессиональными и деловыми качествами инженера – проектировщика автоматизированных систем управления, непосвященный в преступный замысел ФИО12, согласился разработать названное устройство до стадии экспериментального макета. ДД.ММ.ГГГГ. в целях подтверждения факта наличия собственных затрат платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ с назначением платежа «Оплата по договору № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ» ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, перечислила 50 000 рублей с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого в филиале «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> зная, что указанная сумма вернется ей наличными через ФИО4 Кроме того, ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, изготовила проект практического применения (внедрения) малым инновационным предприятием ООО «

<

данные изъяты>» результатов интеллектуальной деятельности 

<

данные изъяты>, предусматривающий проведение научно-исследовательских и опытно конструкторских работ с финансированием в сумме 400000 рублей, лицензирования и сертификации с финансированием в сумме 50000 рублей, рекламно-информационных услуг и услуг по маркетинговым исследованиям финансированием в сумме 100000 рублей и продажу готового устройства в 2016г. При этом ФИО12 достоверно знала, что за сумму, обозначенную ею в проекте невозможно изготовить устройство до стадии, позволяющей осуществить его продажу, с ФИО6 она договорилась изготовить устройство до стадии экспериментального макета за 165000 рублей в целях подтверждения освоения бюджетных денежных средств. Также ФИО12 в проекте указала, что исполнителем научно-исследовательских и опытно конструкторских работ являются работники ООО 

<

данные изъяты>»: ФИО6, ФИО7, ФИО8 достоверно зная, что ООО «

<

данные изъяты>» выполнять работы не будет и указанные лица не являются работниками указанной организации. То есть ФИО12 внесла в проект заведомо недостоверные сведения. Таким образом, ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстными целью и мотивом, используя свое служебное положение, изготовила документы: договор № на создание научно-технической продукции между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 50000 рублей, проект практического применения (внедрения) малым инновационным предприятием ООО «

<

данные изъяты>» результатов интеллектуальной деятельности 

<

данные изъяты>, содержащие заведомо недостоверные сведения от имени возглавляемого ею вышеуказанного Общества для получения названной организацией из областного бюджета субсидии в сумме 500 000 рублей на поддержку малых инновационных предприятий, созданных образовательными организациями высшего образования и осуществляющих деятельность по практическому применению (внедрению) результатов интеллектуальной деятельности в целях софинансирования расходов, связанных с разработкой и изготовлением устройства для автоматизированного учета объемов круглых материалов.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, используя свое служебное положение, заранее не намереваясь исполнять обязательства, указанные ею в изготовленных вышеуказанных документах, а также зная, что за сумму предполагаемой субсидии невозможно выполнить подготовленный ею проект, предоставила их (документы) среди прочих необходимых документов в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> подтвердив при этом подлинность, содержащихся в них сведений. При этом ФИО12 умолчала о том, что денежные средства в сумме 50 000 рублей, перечисленные на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», якобы, в подтверждение собственных расходов, будут ей возвращены наличными, договор между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» носит формальный характер, ООО «

<

данные изъяты>» никаких работ производить не будет, а получаемая субсидия и впоследствии перечисленная на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> будет также возвращена ФИО12 наличными через ФИО4, что в соответствии с п. 2.1 и п. 2.6 Постановлением Правительства Воронежской области от 20.09.2013г. № 817 влечет прекращение выплаты субсидии.

Поступившие ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты> 50 000 рублей в тот же день были получены не посвященным в преступный замысел ФИО12, директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 наличными и по ранее возникшей с ФИО12 договоренности переданы в течении недели ФИО4 Последний также в свою очередь, не посвященный в преступный замысел ФИО12, передал названные денежные средства в сумме 50 000 рублей ФИО12 в ее рабочем кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. сотрудники названного 

<

данные изъяты>, рассмотрев полученные документы, не подозревая о преступных намерениях ФИО12, и, будучи уверенными в достоверности сведений, изложенных в предоставленных документах, приняли решение о предоставлении ООО «

<

данные изъяты>» субсидии в размере 500 000 рублей на цели, содержащиеся в предоставленных документах. 

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстными целью и мотивом, используя свое служебное положение, умолчав о своих истинных намерениях не исполнять обязательства, содержащиеся в изготовленных и предоставленных ею документах, заключила от имени ООО «

<

данные изъяты>» договор с 

<

данные изъяты> о получении субсидии в сумме 500 000 рублей в целях поддержки проекта, предоставленного ею.

ДД.ММ.ГГГГ. субсидия в размере 500 000 рублей перечислена из бюджета Воронежской области на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в филиале «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО12, получила реальную возможность распорядиться данными денежными средствами и распорядилась ими вопреки проекту и иным документам, служащими основанием для получения субсидии.

2. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, осознавая, что нахождение похищенных денежных средств на расчетном счете ООО 

<

данные изъяты>» без сокрытия факта преступного приобретения не обеспечивает ей возможность их свободного оборота, приступила к реализации своего преступного умысла, возникшего у нее в 2015 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ., направленного на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, то есть на совершение финансовых операций и сделок, маскирующих связь легализуемых денежных средств с преступным источником его происхождения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстными целью и мотивом, используя свое служебное положение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, содержащимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории г. Воронежа (более точное время и место в ходе расследования не установлены) составила и отправила с помощью системы «клиент-банк» платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о перечислении похищенных денежных средств в сумме 100 000 рублей, содержащихся на вышеуказанном расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в 

<

данные изъяты>», заранее зная, что по ранее достигнутой договоренности указанная сумма через ФИО4 вернется ей наличными денежными средствами, что обеспечит ей возможность их свободного оборота.

Поступившие ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» 100 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. были получены не посвященным в преступный замысел ФИО12, директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 наличными и по ранее возникшей с ФИО12 договоренности переданы в течении недели ФИО4 Последний также в свою очередь, не посвященный в преступный замысел ФИО12, передал названные денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО12 в ее рабочем кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, продолжила свои действия, объединенные единым прямым умыслом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, содержащимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты>», находясь на территории 

<

адрес> (более точное время и место в ходе расследования не установлены) составила и отправила с помощью системы «клиент-банк» платежное поручение № от 

<

данные изъяты>. о перечислении похищенных денежных средств в сумме 100 000 рублей, содержащихся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> №, открытый в 

<

данные изъяты>», заранее зная, что по ранее достигнутой договоренности указанная сумма через ФИО4 вернется ей наличными денежными средствами, что обеспечит ей возможность их свободного оборота.

Поступившие ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты> с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» 100 000 рублей в тот же день были получены не посвященным в преступный замысел ФИО12, директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 наличными и по ранее возникшей с ФИО12 договоренности переданы в течении недели ФИО4 Последний также в свою очередь, не посвященный в преступный замысел ФИО12, передал названные денежные средства в сумме 100 000 рублей ФИО12 в ее рабочем кабинете 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, продолжила свои действия, объединенные единым прямым умыслом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, содержащимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты>», находясь на территории г. Воронежа (более точное время и место в ходе расследования не установлены) составила и отправила с помощью системы «клиент-банк» платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении похищенных денежных средств в сумме 90 000 рублей, содержащихся на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, открытый в 

<

данные изъяты>», заранее зная, что по ранее достигнутой договоренности указанная сумма через ФИО4 вернется ей наличными денежными средствами, что обеспечит ей возможность их свободного оборота.

Поступившие ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты>» с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты>» 90 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. день были получены не посвященным в преступный замысел ФИО12, директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 наличными и по ранее возникшей с ФИО12 договоренности переданы в течении недели ФИО4 Последний также в свою очередь, не посвященный в преступный замысел ФИО12, передал названные денежные средства в сумме 90 000 рублей ФИО12 в ее рабочем кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

В ДД.ММ.ГГГГ., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. (более точное время и место в ходе расследования не установлены) ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, продолжила свои действия, объединенные единым прямым умыслом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, содержащимися на расчетном счете ООО 

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> обратилась к ранее знакомому ФИО6 с просьбой подыскать организацию, через которую можно будет обналичить денежные средства. Непосвященный в ее преступный замысел ФИО6 примерно в вышеуказанный период времени сообщил ФИО12 реквизиты ИП ФИО8 (ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>). Затем, также ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12, не посвящая в свой преступный замысел, договорилась с ФИО6 о том, что перечисленные денежные средства будут ей возвращены, а договоры между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО14, во исполнение которых будут перечислены денежные средства, будут носить формальный характер. ФИО12 заранее обговорила с ФИО6, что из перечисленных 110000 рублей 58 000 рублей ему надлежит вернуть ей наличными, а оставшуюся часть оставить себе (ФИО6) и ФИО8 в счет погашения существовавшей ранее задолженности между ними за разработку устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов.

Далее ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами изготовила и ДД.ММ.ГГГГ. подписала два формальных договора (совершила сделку) между ООО 

<

данные изъяты>» и непосвященным в ее преступный замысел ИП ФИО8 на проведение экспериментальных исследований и на создание научно-технической продукции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, действуя с прямым умыслом, корыстной целью и корыстным мотивом, используя свое служебное положение, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению похищенными денежными средствами, содержащимися на расчетном счете ООО «

<

данные изъяты>» №, открытом в филиале 

<

данные изъяты>», находясь на территории г. Воронежа (более точное время и место в ходе расследования не установлены) составила и отправила с помощью системы «клиент-банк» платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о перечислении похищенных денежных средств в сумме 50 000 рублей с назначением платежа «за счет субсидий в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ. оплата по договору № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ» и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ. о перечислении похищенных денежных средств в сумме 60 000 рублей с назначением платежа «за счет субсидий в рамках договора № от ДД.ММ.ГГГГ. оплата по договору № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ.», содержащихся на вышеуказанном расчетном счете возглавляемой ею организации на расчетный счет ИП ФИО8 №, открытый в ОО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, заранее зная, что по ранее достигнутой договоренности указанная сумма через ФИО6 вернется ей наличными денежными средствами, что обеспечит ей возможность их свободного оборота.

Поступившие ДД.ММ.ГГГГ. на расчетный счет ИП ФИО8 с расчетного счета ООО «

<

данные изъяты> два платежа в общей сумме 110 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. были получены не посвященным в преступный замысел ФИО12, ФИО8 наличными и по ранее возникшей с ФИО12 договоренности переданы ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 Последний также в свою очередь, не посвященный в преступный замысел ФИО12, передал примерно ДД.ММ.ГГГГ. денежные средства в ранее обозначенной ФИО12 сумме, 58 000 рублей ФИО12 в ее рабочем кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а остальные денежные средства оставил себе и ФИО8 по указанию ФИО12 

Тем самым, ФИО12 с помощью вышеуказанных финансовых операций и сделок маскировала связь легализуемых похищенных ранее в ФИО13 денежных средств в сумме 348 000 рублей, с преступным источником его происхождения, получив их наличными обеспечила себе возможность их свободного оборота, тем самым придав им правомерный вид владению, пользованию и распоряжению.

Органом предварительного следствия преступные действия подозреваемой ФИО12, квалифицированы, как совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, с использованием служебного положения, в крупном размере, то есть преступлении, предусмотренном ст. 159.2 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. №346-ФЗ), а также в совершении легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, лицом с использованием своего служебного положения, то есть преступлении, предусмотренном ст. 174.1 ч.3 п.«б» УК РФ.

Подозрение в совершении указанных преступлений в отношении ФИО12 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В материалах дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемой меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Подозреваемая ФИО12, осознающая сущность прекращения уголовного дела с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, процессуальные последствия неуплаты судебного штрафа, подтвердила в судебном заседании свое согласие, заявленное в ходе предварительного следствия, на прекращение уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Представитель потерпевшего ФИО1, зам. прокурора Настаушев В.С. не возражали в удовлетворении ходатайства зам. начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 о прекращении в отношении подозреваемой ФИО12 уголовного дела с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

Принимая во внимание, что подозреваемая ФИО12, ранее не судима, впервые подозревается в преступлениях средней тяжести, положительно характеризуется, не отрицает обстоятельств выдвинутого в отношении нее подозрения, является пенсионеркой, полностью возместила причиненный преступлением ущерб, в связи с чем, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО12, в связи с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления, материального положения подозреваемой и ее семьи, получения последней дохода.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 25.1 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Постановление - ходатайство зам. начальника отдела СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области ФИО2 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО12, подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.2 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. №346-ФЗ ст. 174.1 ч.3 п. «б» УК РФ, и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа – удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ.р., подозреваемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.159.2 ч.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 28.11.2015г. №346-ФЗ), ст. 174.1 ч.3 п.«б» УК РФ, с назначением ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение 02 (двух) месяцев после вступления постановления в законную силу равными долями.

Разъяснить, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ. 

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить в суд либо судебному приставу-исполнителю в течение 10 суток после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Вещественные доказательства, после вступления постановления в законную силу: 

Вещественные доказательства, после вступления постановления в законную силу: 

-телефон «iphone» в корпусе серого цвета imei: № модель А1586 с сим- картой «Мегафон» № и абонентским номером +№ изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, хранящийся у ФИО12- оставить у последней;

-портативный жесткий диск (НЖМД) марки «3Q» 500GB в корпусе стального и черного цвета; ноутбук «ЭйчПи ПроБук 4545с» (HP ProBook 4545s) - изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в жилище ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области СЧ - возвратить ФИО12; моноблок в корпусе белого цвета с наклейкой «РЕТ» №BLH215WW, s/n: 0VBLH215 WW 130810010, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в помещении рабочего кабинета ФИО12 в 

<

данные изъяты>» хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области СЧ - возвратить ФИО12;

-системный блок в корпусе черного цвета марки «НР», с серийным номером «№», изъятый ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обыска в ООО «ТБ «Соло+», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Воронежской области СЧ - возвратить ООО «ТБ «Соло+»;

-опытный образец устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов, изъятый ДД.ММ.ГГГГ. у свидетеля ФИО6, хранящийся у свидетеля ФИО6 – передать ООО «

<

данные изъяты>»;

-бумажный конверт, в который упакованы вещественные доказательства:

-изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ. в ФИО13 заявление на предоставление субсидии (дата в штампе от ДД.ММ.ГГГГ) на 1л.; опись документов, подаваемых на получение субсидий из областного бюджета на поддержку малых инновационных предприятий, деятельность которых заключается в практическом применении (внедрении) результатов интеллектуальной деятельности высших учебных заведений воронежской области на 1л.; копия приказа №-К от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; объяснительная записка на имя руководителя ФИО13 ФИО9 (вх.51-10/2439 от ДД.ММ.ГГГГ.) на 1л., копия письма от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО13 на 2л.; сшивка документов на 6л., содержащая копию договора № на создание научно- технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ, копию приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ - календарном плане работ, копию приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ - протоколе соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию, копию технического задания на проведение научно-исследовательской работы №; сшивка документов на 6л., содержащая копию договора № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГг., копию приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ.-календарном плане работ, копию приложения к договору № от ДД.ММ.ГГГГ. - протоколе соглашения о договорной цене на научно-техническую продукцию, копию технического задания на проведение научно-исследовательской работы №; проект практического применения (внедрения) малым инновационным предприятием ООО «

<

данные изъяты>» результатов интеллектуальной деятельности 

<

данные изъяты>» на 8л.; письмо от имени ФИО12 в адрес руководителя ФИО13 ФИО9 (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ) на 2л.; копия акта о проведении научно-исследовательского эксперимента по теме «Разработка устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов» (утвержденного руководителем управления лесного хозяйства Воронежской области) на 1л.; копия акта о проведении научно-исследовательского эксперимента по теме «Разработка устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов» (утвержденного заместителем начальника управления лесного хозяйства Липецкой области) на 1л.; копия акта о проведении научно-исследовательского эксперимента по теме «Разработка устройства для автоматизированного учета объемов круглых лесоматериалов» от ДД.ММ.ГГГГ (утвержденного зам. начальника управления лесного хозяйства Тамбовской области) на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на 1л. о перечислении со счета ООО «

<

данные изъяты>» на счет ООО «

<

данные изъяты>»; копия акта сдачи-приемки 1 этапа НИР по договору № составлен «31» декабря 2015 г. на 1л.; копия акта сдачи-приемки 2 этапа НИР по договору № составлен «01» февраля 2016 г. на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей на 1л.; копия акта сдачи-приемки 3 этапа НИР по договору № составлен «29» февраля 2016 г. на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей на 1л.; копия акта сдачи-приемки 4 этапа НИР по договору № составлен «31» марта 2016 г. на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 000 рублей на 1л.; копия уточнения от ДД.ММ.ГГГГ от имени директоров ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» на 1л.; копия договора № от ДД.ММ.ГГГГг. на 3л.; программа макетных испытаний ПРКБ.438110.002 ЭП на 10л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60000 рублей на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60000 рублей на 1л.; копия договора № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, всего на 5л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50000 рублей на 1л.; договор о предоставлении субсидии малому инновационному предприятию от ДД.ММ.ГГГГ. № на 7л.; отчет о реализации проекта на 1л. штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; штатное расписание № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; справка об отсутствии задолженности по заработной плате ООО «

<

данные изъяты>» от 11.12.2015г. на 1л.; приказ №-К от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; информационное письмо от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; выписка из ЕГРЮЛ от ЗОЛ № на 3л.; справка № на 1л.; копия договора об учреждении ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 4л.; копия сведений об основных показателях деятельности микропредприятия за 2014г. на 5л. (сведения из Росстата); копия устава ООО «

<

данные изъяты>» на 16л.; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от ДД.ММ.ГГГГ. на 1л.; копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ - сшивка на 6л.; копия расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения ООО «Интеллектуал»от ДД.ММ.ГГГГ - сшивка на 4л.; сшивка документов на 12 листах, содержащая копии расчетных ведомостей ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; сшивка документов на 4 листах, содержащая копии бухгалтерского баланса на 31.12.2014г. и отчет о прибылях и убытках за 2014 год ООО «

<

данные изъяты>»; копия лицензионного договора о передаче права на использование НОУ-ХАУ от ДД.ММ.ГГГГ. на 4л.; копия акта о приеме-передаче объекта основных средств № от ДД.ММ.ГГГГ на 3л.; копия выписки из протокола № заседания научно-технического совета 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; копия первого листа договора № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ. на 1л.; копия первого листа договора № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГг. на 1л.; копия договора № на создание научно-технической продукции от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями на 6л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на 1л.; копия акта сдачи-приемки 1 этапа НИР по договору № составлен «ДД.ММ.ГГГГ. на 1л.; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 50 000 рублей на 1л.; копия акта сдачи-приемки 2 этапа НИР по договору № составлен «ДД.ММ.ГГГГ г. на 1л.; копия уточнения от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО12 и ФИО10 на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; справка об открытии счета АО «

<

данные изъяты>» №-с/88 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; выписка по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО8 на 2 листах; запрос ИП ФИО8 вх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; информационное письмо АО «

<

данные изъяты>» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, хранящиеся при уголовном деле - возвратить в ФИО13 

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе выемки в филиале «

<

данные изъяты>»: карточка с образцами подписей ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; заявление ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ на открытие расчетного счета на 2л.; договор комплексного банковского обслуживания ДКБО-№ от ДД.ММ.ГГГГ на 17л.; распоряжение об открытии счета от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; заявление ФИО12 на подключение счета к «Интернет банк Light» от ДД.ММ.ГГГГ на 2л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л., хранящиеся при уголовном деле - возвратить в 

<

данные изъяты>»; 

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе выемки в МИФНС № по Воронежской области: опись дела ООО «

<

данные изъяты>» на 1л.; заявление о государственной регистрации юридического лица при создании от ДД.ММ.ГГГГ на 19л.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей на 1л.; договор об учреждении ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 3л.; устав ООО «

<

данные изъяты>» на 15л.; протокол Общего собрания учредителей ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ на 3л., согласно которому ФИО12 избрали директором ООО «

<

данные изъяты>» сроком на 5лет. Имеются подписи от имени ФИО12, ФИО11; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 5л., согласно которому ФИО12 является директором ООО «

<

данные изъяты>»; решение о государственной регистрации №А от ДД.ММ.ГГГГ на 1л. за подписью и.о. начальника налогового органа; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица№А от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 3л.; лист учета выдачи бланков свидетельств № на 1л.; заявление о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ на 7л.; заявление о выходе из общества № от ДД.ММ.ГГГГ на 1л.; справка о взыскании тарифа от ДД.ММ.ГГГГ. на 1л.; расписка в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от ДД.ММ.ГГГГ №А на 1л., хранящиеся при уголовном делу - возвратить в МИФНС № по Воронежской области;

-изъятые ДД.ММ.ГГГГ. в ходе выемки у свидетеля ФИО6 - товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 4599 рублей, чек от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 4599 рублей, хранящиеся при деле – возвратить свидетелю ФИО6

Копию постановления направить ФИО12, представителю потерпевшего ФИО1, прокурору Центрального района г. Воронежа, защитнику Лопатину В.Л.

Постановление может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий Э.А. Беляева